
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  185Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 2595/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121607/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RAIMUNDO DE SOUZA MENDONCA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-C-V
MATRÍCULA: 999.298
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará, Novo Repartimento/Pará, Anapu/Pará, Altamira/Pará
PERÍODO(S): 29/05/2023 - 07/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 e 1/2 (nove e meia) diárias
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar tratativas para aluguel 
de imóveis nos municípios de Marabá, Novo Repartimento, Anapu e Altamira/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2596/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121787/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Chefe gabinete PGJ
MATRÍCULA: 999.1363
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 29/05/2023 - 01/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2597/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121095/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes de Belém
MATRÍCULA: 999.394
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Florianópolis/Santa Catarina
PERÍODO(S): 30/05/2023 - 03/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do Congresso de Inovação e Tecnologia do Ministério Público, a ser realiza-
do no período de 31/05/2023 a 02/06/2023, em Florianópolis/SC
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2598/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121124/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.1637
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Limoeiro do Ajuru/Pará
PERÍODO(S): 29/05/2023 - 31/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Levantamento de informações - realizar levantamento de in-
formações e Registro fotográfico da residência oficial para funcionamento 
da Promotoria de Justiça, no município de Limoeiro do Ajuru/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 941492

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 009/2023
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no Art. 54, inciso VI, e § 
3º da Lei Complementar n.º 57/2006, e Art. 24, § 2º, inciso I e II da 
Resolução n.º 007/2019 do CPJ, torna público a PORTARIA de Instauração 
do Procedimento Administrativo SIMP n° 001700-382/2022, que se 
encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/
PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, Centro, CEP 68.540-000 – 
Conceição do Araguaia/PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA nº 009/2023
Assunto: objetivo de acompanhar as Campanhas de Vacinação e a aquisição 
de quantitativo de vacinas contra a poliomielite, sarampo, caxumba e 
catapora, garantindo a cobertura vacinal da população nos municípios de 
Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo: 941187
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 008/2023
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no Art. 54, inciso VI, e § 3º da 
Lei Complementar n.º 57/2006, e Art. 24, § 2º, inciso I e II da Resolução n.º 
007/2019 do CPJ, torna público a PORTARIA de Instauração do Inquérito Civil 
SIMP n° 000628-274/2020, que se encontra a disposição na Promotoria de 
Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, 
Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA nº 008/2023
Assunto: o objetivo apurar infração ambiental ocorrida no município de 
Santa Maria da Barreira, pela Empresa Uniteca Agroflorestal Ltda., a fim 
de compelir a empresa a proceder a reparação / compensação do dano 
ambiental, materializado através do Auto de Infração n.º 9090541/E, 
lavrado pelo IBAMA.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo: 941179
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA DE PA Nº 013/2023-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c arti-
go 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 2º, § 4º da Reso-
lução nº 023/2007–CNMP, torna público o Procedimento Administrativo nº 
013/2023-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 013/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 003947-922/2022.
Data de Instauração: 18 de maio de 2023.
Assunto: INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, nos termos do 
art. 31, IV da Resolução n° 007/2019-CPJ, tendo como objeto para acom-
panhar e fiscalizar as medidas adotadas pela SEMSA e a 9ª CRS/SESPA 
em relação ao caso da paciente ELIENE ROSA RODRIGUES DIAS, paciente 
oncológica que necessita realizar o exame de Cintilografia Óssea.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS – 4ª Promotora de Jus-
tiça Titular do Tribunal do Júri e de Entorpecentes de Santarém, respon-
dendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 940860
EXTRATO DA PORTARIA N° 13/2023-MP/PJA
A Promotoria de Justiça de Acará, com fundamento no art. 8º da Resolução 
n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a instauração do 
Inquérito Civil que se encontra à disposição na Promotorias de Justiça de 
Acará, e-mail: mpacara@mppa.mp.br.
PORTARIA n˚ 12/2023-MP/PJA
Polo ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo passivo: Em apuração.
Assunto: Para acompanhar a situação noticiadas na Notícia de fato nº 
000194-245/2023 de suposta situação de vulnerabilidade e maus tratos 
da criança R.C.O de 7 (sete) anos e dos adolescentes J.C.C.C.O. de 15 
(quinze) anos, grávida sem ter sido fornecidas informações do suposto 
pai do nascituro e J.C.C.O. de 17 (dezessete) anos e adotar as medidas 
cabíveis na forma na forma da Resolução 20/2007 e Resolução 174/2017, 
ambas do CNMP.
Thiago Takada Pereira
Promotor de Justiça titular de Acará/Pa

Protocolo: 940844
Termo de Ratificação de Adesão a Ata de Registro de Preços
Adesão a Ata de Registro de Preços nº: 001/2023-MP/PA.
Órgão Gerenciador: Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistên-
cia dos Servidores, SEGEP/MA.
Órgão não participante: Ministério Público do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.960/0001-58)
Fornecedor beneficiário: Localiza Veículos Especiais S/A, inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.491.558/0001-42.
Objeto: Adesão nº: 001/2023-MP/PA (Gedoc nº 119792/2023) à Ata de 
Registro de Preços nº 120/2022-SEGEP/MA, com vistas a serviços de lo-
cação (mensal) de veículo automotor (sem motorista e sem combustível), 
tipo viatura (caminhonete pick-up cabine dupla), caracterizada (ostensi-
vo), com transceptor novel, plotagem, quilometragem livre, com manuten-
ção preventiva e corretiva.
Valor Total: R$15.372,720,00 (quinze milhões, trezentos e setenta e dois mil, 
setecentos e vinte reais), para 90 locações para o período de 24 meses.


